Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 02 contendo as
propostas  financeiras  das  licitantes,  que  foram rubricadas  pelos  presentes.  Lidos  os  valores,  a
licitante: 01 – CONSÓRCIO R. SCHAEFFER – OCX, apresentou proposta no valor total para
o  lote  01  de  R$  19.861.448,01  (Dezenove  milhões,  oitocentos  e  sessenta  e  um  mil,
quatrocentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  um centavo),  02 – DOBIL ENGENHARIA LTDA.,
apresentou  proposta no  valor  total  para  o  lote  01  de  R$ 20.805.538,04  (Vinte  milhões,
oitocentos e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e quatro centavos) e para o lote 02
no valor total de R$ 21.209.747,65 (Vinte e um milhões, duzentos e nove mil, setecentos e
quarenta  e  sete  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos),  04  –  CONSTRUTORA  E
PAVIMENTADORA PAVICON LTDA., apresentou proposta no valor total para o lote 01 de
R$ 22.700.544,64  (Vinte  e  dois  milhões,  setecentos  mil,  quinhentos  e  quarenta  e  quatro
reais  e  sessenta  e  quatro  centavos)  e  para  o  lote  02  no  valor  total  de  R$ 23.098.248,44
(Vinte  e  três  milhões,  noventa  e  oito  mil,  duzentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  quarenta  e
quatro centavos), 05 – CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA., apresentou proposta no valor
total para o lote 01 de R$ 22.247.325,04 (Vinte e dois milhões, duzentos e quarenta e sete
mil, trezentos e vinte e cinco reais e quatro centavos) e para o lote 02 no valor total de R$
22.868.090,03 (Vinte e dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, noventa reais e três
centavos),  08 – ENCONPAV ENGENHARIA LTDA., apresentou proposta no valor total para
o lote 01 de  R$ 18.703.600,80  (Dezoito milhões, setecentos e três mil,  seiscentos reais e
oitenta  centavos)  e  para  o  lote  02  no  valor  total  de  R$  18.107.603,89 (Dezoito  milhões,
cento  e  sete  mil,  seiscentos  e  três  reais  e  oitenta  e  nove  centavos),  09  –  COESUL –
CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA., apresentou proposta no valor total para o lote 01
de  R$ 17.926.095,72  (Dezessete  milhões,  novecentos  e vinte  e seis  mil,  noventa e cinco
reais  e  setenta  e  dois  centavos)  e  para  o  lote  02  no  valor  total  de  R$  18.477.126,96
(Dezoito milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, cento e vinte e seis reais e noventa e

seis  centavos),  10 – CONSTRUTORA PELOTENSE LTDA.,  apresentou  proposta no  valor
total  para o lote  01 de  R$ 20.773.268,39  (Vinte milhões,  setecentos  e  setenta  e  três mil,
duzentos e sessenta e oito reais e trinta e nove centavos) e para o lote 02 no valor total de
R$ 21.137.298,30 (Vinte e um milhões, cento e trinta e sete mil, duzentos e noventa e oito
reais  e  trinta  centavos).  Colocada  a  palavra  a  disposição,  não  houve  manifestação.  O
resultado do julgamento das propostas financeiras será divulgado no Diário Oficial do Município de
Canoas  (DOM  C),  no  mural  da  Secretaria  Municipal  das  Licitações  –  SML  e  no  site